
COMUNE DI BALESTRATE
CITTà METROPOLITANA DI PALERMO

Deliberazione copia della Giunta Comunale

N. 71 del 09-07-2021

OGGETTO:

Concessione  patrocinio gratuito all'Associazione
Italiana Sindrome Fibromialgica (AISF) ODV per
iniziativa "Vele spiegate per AISF ODVin mare per la
Fibromialgia"  24 e 25 luglio 2021.

L'anno  duemilaventuno del giorno  nove del mese di luglio alle ore 12:52 e s.s. in seguito a
regolare convocazione si è riunita la Giunta Comunale in presenza/in videoconferenza ai sensi
dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e della determinazione sindacale n. 6 del
21/03/2020

RIZZO VITO SINDACO Presente in sede

CUZZILLA LEONE ASSESSORE Presente in
videoconferenza

VITALE ROSARIO ASSESSORE Presente in sede

TOCCO ANTONINA ASSESSORE Presente in sede

CHIMENTI CLAUDIO VICE SINDACO Presente in sede

Risultano presenti n.   5 e assenti n.    0

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott. Luigi Calamia.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE



Premesso che:

Mercoledì 12 maggio, è stata celebrata la Giornata mondiale della Fibromialgia, sindrome
dolorosa che colpisce, a livello nazionale, oltre 3 milioni di cittadini;

Per sensibilizzare i cittadini verso questa patologia e a sostegno di chi ne soffre, il Comitato
Fibromialgici Uniti Italia ha proposto di aderire alle celebrazioni della Giornata Mondiale
della fibromialgia, illuminando di viola un monumento o un luogo di storia o cultura
importante delle città;

Che il Comune di Balestrate ha aderito all’evento “Illuminiamo la fibromialgia a Balestrate – 12
maggio 2021”  illuminando di viola il Palazzo Comunale;

Che con nota, acquisita al protocollo del comune al n°9356  del 23.06.2021,  il Sig. Piercarlo Sarzi
Puttini, Presidente e Legale Rappresentante dell’ Associazione Italiana Sindrome Fibromialgica
(AISF) ODV, associazione riconosciuta e dotata di personalità giuridica, costituita a Milano il
30/11/2005, con sede legale a Milano in via G.B. Grassi 74, il cui C.F. è 97422670154, chiede
che, in occasione del progetto “Vele spiegate per AISF ODV…in mare per la Fibromialgia”  24 e
25 luglio 2021, questo Comune conceda il patrocinio gratuito e l’utilizzo dello stemma del
Comune da apporre sul materiale pubblicitario dell’evento che sarà affisso negli spazi pubblici
comunali e la possibilità di allestire un banchetto informativo;

Che con ulteriore nota del 08/07/2021 l’Associazione sopra indicata,  chiede una integrazione
alla nota precedente, richiedendo, in occasione del progetto “Vele spiegate per la Fibromialgia”,
che questo Comune conceda, altresì l’utilizzo della Sala multimediale, di proprietà del comune ,
sita in via del Mare 12;

Ritenuto di poter concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione dell’ evento proposto
e forma di gestione dei beni pubblici nell’interesse della collettività, l’uso temporaneo dei beni di
proprietà comunale e l’erogazione dei servizi, come richiesti in dette note;

Questa Amministrazione ha espresso la forte volontà di collaborare con le associazioni locali e
non, che rappresentano una preziosa risorsa per la realizzazione di iniziative ed eventi di ogni
genere;

Che l’Associazione Italiana Sindrome Fibromialgica (AISF) ODV, non ha scopo di lucro
e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e svolge un’azione sia
di interesse collettivo che di tutela e salvaguardia dei diritti del singolo per garantire il miglior
livello di vita possibile in termini di assistenza medica, farmacologica e socio-sanitaria. Scopo
prevalente dell’Associazione è il potenziamento dell’assistenza ai malati fibromialgici negli
ospedali e sul territorio, ad essi funzionalmente collegato;

 Che l’adesione alla sopraccitata iniziativa non comporterà nessun costo od onere a carico del
comune di Balestrate;

Rilevato che l’evento è meritevole di essere promosso con il patrocinio del Comune, in
quanto coerente con le finalità dell’Amministrazione Comunale e rilevante sotto il profilo della
ricerca e della prevenzione e quindi di interesse pubblico;

Precisato che il patrocinio dell’Amministrazione Comunale consiste nell’autorizzazione
ad utilizzare, nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune, unitamente alla
dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE



Ritenuto di dare indirizzo alla Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona di
concedere,  in comodato d’uso gratuito, all’Associazione AISF ODV la sala
multimediale/museo del mare e delle tradizioni popolari (ex mattatoio), sito in via del Mare
n°12, di proprietà del comune e alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente di provvedere
all’allestimento di un gazebo nello spiazzo fronte mare della Sala;

Ritenuto di prevedere l’intervento della Polizia Municipale  per la regolamentazione della
sosta e della viabilità nonché per garantire l’osservanza ed il rispetto delle normative
antiCovid-19;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della
Direzione Amministrativa F.F. , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della
Direzione Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel;

Visti:
lo Statuto Comunale-
il vigente T.U.EE.LL.-

Con voti __________favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

Autorizzare, l’ Associazione Italiana Sindrome Fibromialgica (AISF) ODV, ad1.
utilizzare nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune,
unitamente alla dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate” per il
progetto “Vele spiegate per AISF ODV…in mare per la Fibromialgia”  che farà
tappa a Balestrate domenica 25 luglio 2021.

Di dare atto che per la realizzazione dell’evento, di cui sopra,  nessun onere2.
economico diretto graverà sul comune di Balestrate;

Di dare indirizzo alla Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona di3.
concedere, l’utilizzo, all’Associazione AISF ODV la sala multimediale/museo
del mare e delle tradizioni popolari (ex mattatoio), sito in via del Mare n°12,
di proprietà del comune e alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente di
provvedere, venerdì 23 p.v. all’allestimento di un gazebo presso lo spiazzo fronte
mare della Sala;

Di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione della4.
sosta e della viabilità nonché per garantire l’osservanza ed il rispetto delle
normative antiCovid-19;

Di dare atto che il Comune, per la realizzazione di quanto sopra indicato, viene5.
sollevato da ogni responsabilità per danni a persone cose e terzi, pertanto
l’Associazione si assume tali responsabilità a proprio carico;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE



L’Associazione dovrà assicurare le necessarie condizioni di sicurezza, attenersi a6.
tutte le normative vigenti previste per il contenimento SARS.-COV2 e alla
normativa vigente per lo svolgimento di eventi, informando e/o richiedendo le
autorizzazioni alle Autorità competenti;

Di trasmettere la presente deliberazione all’ Associazione AISF ODV alla7.
seguente email: segreteria@sindromefibromialgica.it,, alla Direzione
Amministrativa e Servizi alla Persona - sede, alla Direzione Lavori Pubblici e
Ambiente -sede, alla Polizia Municipale - sede;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – sezione8.
Amministrazione Trasparente sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”,
sottosezione di 2° livello, “Provvedimenti organi indirizzo politico” così come
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per9.
gli effetti dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, attesa l’imminenza dell’ evento.

Il Responsabile del Servizio
  Dr.ssa Letizia Taormina

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE



Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica
della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 09-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr.ssa Letizia Taormina

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità
contabile della superiore proposta di deliberazione.

Balestrate, lì 09-07-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Luigi Calamia

Premesso che:

Mercoledì 12 maggio, è stata celebrata la Giornata mondiale della Fibromialgia, sindrome
dolorosa che colpisce, a livello nazionale, oltre 3 milioni di cittadini;

Per sensibilizzare i cittadini verso questa patologia e a sostegno di chi ne soffre, il Comitato
Fibromialgici Uniti Italia ha proposto di aderire alle celebrazioni della Giornata Mondiale
della fibromialgia, illuminando di viola un monumento o un luogo di storia o cultura
importante delle città;

Che il Comune di Balestrate ha aderito all’evento “Illuminiamo la fibromialgia a Balestrate – 12
maggio 2021”  illuminando di viola il Palazzo Comunale;

Che con nota, acquisita al protocollo del comune al n°9356  del 23.06.2021,  il Sig. Piercarlo Sarzi
Puttini, Presidente e Legale Rappresentante dell’ Associazione Italiana Sindrome Fibromialgica
(AISF) ODV, associazione riconosciuta e dotata di personalità giuridica, costituita a Milano il
30/11/2005, con sede legale a Milano in via G.B. Grassi 74, il cui C.F. è 97422670154, chiede
che, in occasione del progetto “Vele spiegate per AISF ODV…in mare per la Fibromialgia”  24 e
25 luglio 2021, questo Comune conceda il patrocinio gratuito e l’utilizzo dello stemma del
Comune da apporre sul materiale pubblicitario dell’evento che sarà affisso negli spazi pubblici
comunali e la possibilità di allestire un banchetto informativo;

Che con ulteriore nota del 08/07/2021 l’Associazione sopra indicata,  chiede una integrazione
alla nota precedente, richiedendo, in occasione del progetto “Vele spiegate per la Fibromialgia”,
che questo Comune conceda, altresì l’utilizzo della Sala multimediale, di proprietà del comune ,
sita in via del Mare 12;

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE



Ritenuto di poter concedere, quale forma di contribuzione alla realizzazione dell’ evento proposto
e forma di gestione dei beni pubblici nell’interesse della collettività, l’uso temporaneo dei beni di
proprietà comunale e l’erogazione dei servizi, come richiesti in dette note;

Questa Amministrazione ha espresso la forte volontà di collaborare con le associazioni locali e
non, che rappresentano una preziosa risorsa per la realizzazione di iniziative ed eventi di ogni
genere;

Che l’Associazione Italiana Sindrome Fibromialgica (AISF) ODV, non ha scopo di lucro
e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale e svolge un’azione sia
di interesse collettivo che di tutela e salvaguardia dei diritti del singolo per garantire il miglior
livello di vita possibile in termini di assistenza medica, farmacologica e socio-sanitaria. Scopo
prevalente dell’Associazione è il potenziamento dell’assistenza ai malati fibromialgici negli
ospedali e sul territorio, ad essi funzionalmente collegato;

 Che l’adesione alla sopraccitata iniziativa non comporterà nessun costo od onere a carico del
comune di Balestrate;

Rilevato che l’evento è meritevole di essere promosso con il patrocinio del Comune, in
quanto coerente con le finalità dell’Amministrazione Comunale e rilevante sotto il profilo della
ricerca e della prevenzione e quindi di interesse pubblico;

Precisato che il patrocinio dell’Amministrazione Comunale consiste nell’autorizzazione
ad utilizzare, nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune, unitamente alla
dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate”;

Ritenuto di dare indirizzo alla Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona di
concedere,  in comodato d’uso gratuito, all’Associazione AISF ODV la sala
multimediale/museo del mare e delle tradizioni popolari (ex mattatoio), sito in via del Mare
n°12, di proprietà del comune e alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente di provvedere
all’allestimento di un gazebo nello spiazzo fronte mare della Sala;

Ritenuto di prevedere l’intervento della Polizia Municipale  per la regolamentazione della
sosta e della viabilità nonché per garantire l’osservanza ed il rispetto delle normative
antiCovid-19;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile della
Direzione Amministrativa F.F. , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile della
Direzione Programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Tuel;

Visti:
lo Statuto Comunale-
il vigente T.U.EE.LL.-

Con voti __________favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE



Autorizzare, l’ Associazione Italiana Sindrome Fibromialgica (AISF) ODV, ad1.
utilizzare nel piano di comunicazione e divulgazione, l’immagine del Comune,
unitamente alla dizione “Con il patrocinio del Comune di Balestrate” per il
progetto “Vele spiegate per AISF ODV…in mare per la Fibromialgia”  che farà
tappa a Balestrate domenica 25 luglio 2021.

Di dare atto che per la realizzazione dell’evento, di cui sopra,  nessun onere2.
economico diretto graverà sul comune di Balestrate;

Di dare indirizzo alla Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona di3.
concedere, l’utilizzo, all’Associazione AISF ODV la sala multimediale/museo
del mare e delle tradizioni popolari (ex mattatoio), sito in via del Mare n°12,
di proprietà del comune e alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente di
provvedere, venerdì 23 p.v. all’allestimento di un gazebo presso lo spiazzo fronte
mare della Sala;

Di prevedere l’intervento della Polizia Municipale per la regolamentazione della4.
sosta e della viabilità nonché per garantire l’osservanza ed il rispetto delle
normative antiCovid-19;

Di dare atto che il Comune, per la realizzazione di quanto sopra indicato, viene5.
sollevato da ogni responsabilità per danni a persone cose e terzi, pertanto
l’Associazione si assume tali responsabilità a proprio carico;

L’Associazione dovrà assicurare le necessarie condizioni di sicurezza, attenersi a6.
tutte le normative vigenti previste per il contenimento SARS.-COV2 e alla
normativa vigente per lo svolgimento di eventi, informando e/o richiedendo le
autorizzazioni alle Autorità competenti;

Di trasmettere la presente deliberazione all’ Associazione AISF ODV alla7.
seguente email: segreteria@sindromefibromialgica.it,, alla Direzione
Amministrativa e Servizi alla Persona - sede, alla Direzione Lavori Pubblici e
Ambiente -sede, alla Polizia Municipale - sede;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale – sezione8.
Amministrazione Trasparente sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”,
sottosezione di 2° livello, “Provvedimenti organi indirizzo politico” così come
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per9.
gli effetti dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, attesa l’imminenza dell’ evento.

Il Responsabile del Servizio
  Dr.ssa Letizia Taormina

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BALESTRATE



Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale

F.to  CUZZILLA LEONE F.to Dr. DOTT. VITO RIZZO F.to Dott. Luigi Calamia

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Lì,

Balestrate, lì 09-07-2021 Il  Segretario Comunale
F.to  Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo
www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal 09-07-2021 al 24-07-2021, ad ogni
effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del
05/04/2011.

Il Messo comunale Il Segretario Comunale
F.to  Giovanni Impastato

Balestrate, lì _______________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-07-2021

in quanto dichiarata immediatamente esecutiva dall’organo deliberante.

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Balestrate, lì Il Vice Segretario Comunale
F.to. Dott. Luigi Calamia

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 09-07-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI BALESTRATE

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

